pristina facie transmueris. Qua in re non tibi so-  
 lum, sed & nobis culpa imputanda foret, si non  
 Vlyssis in morem à Loto degustata abstractum ad cō-  
 sueta literarum & Philosophiæ commertia & studia  
 te reduceremus, priusquàm omnino deceptus à Si-  
 renibus in theatro excubantibus occuperis. Iam illæ  
 solis insidiantur auribus, eamq; ob rem hasce nau-  
 gio prætereuntibus cera opus est. Cæterum, tu &  
 ab oculis uidere prorsus illarum præstygijs esse suba-  
 ctus. Lut. Papæ ò Craton, quàm uero robustū  
 in nos canem solutis loris concitasti. Nisi quod ex-  
 emplum sumptum à Lotophagis, & comparationē  
 tractam à Sirenibus parum scite, atq; adeo ineptissi-  
 me mihi induxisse uideris, ad ea quæ mihi acciderūt.  
 Etenim ijs qui lotum degustauerant, ac Sirenas can-  
 tillantes audierant, exitio fuit manducationis & au-  
 ditionis prolubium. Mihi uero præterquàm quod  
 uoluptatem spectando cœpi mirificam & iucundissi-  
 mam, etiam finis peruenuste cecidit. Neq; enim in  
 obliuionem rerum domesticarum, aut negotiorum  
 præsentium incognitionem delapsus sum, sed si mi-  
 hi ingenue ueritas fatenda est, longe sapientia excul-  
 tior, ac in rebus humanis multo solertior atq; pro-  
 uidentior ex theatro regressus sum. Magis autem  
 illud Homeri in præsentia adducere perpulchrū esse  
 existimo, quòd is cui illud uisum sit spectaculum, mul-  
 torum

torum

## LUCIANI.

torum gnarus simul oblectatus abiuit. Crat. O Dij  
immortales, Luciane qualia pateris, quem istorum ne pu  
deat quidem, sed iactanter etiam laudi tibi ducere uide  
ris. Igitur quod hac in re grauissimum est, nullam spem  
curationis aut remedij nobis ostendisti, qui laudibus ef  
ferre audeas tam execranda & turpia. Luc. Age hoc  
mibi responde Craton, istud de saltatione, tum ea quae  
fieri in theatro consueuerunt coram ne tibi uisa sunt, ut  
ea ita crebro probrosis dictis insecteris. Aut an potius  
spectaculi prorsus expers atq; ignarus, nihilosecus tas  
men illud, ut turpe atq; execrandum (ut ais) existimas?  
Quod si enim aliquando ea praesens uidisti, iam nobis  
& tu hac stulta spectandi curiositate paria fecisti. Sim  
non, uide ne parum modesta & nimis temeraria tua ui  
deatur esse insectatio, ea in crimen uocans, de quibus ni  
hil habes comperti. Crat. Ergo hoc mihi adhuc su  
pererat, ut in tam profunda barba & cano capite sede  
rem inter mulierculas, & insanientes illos spectatores,  
applaudens & praconijs ineptissimis acclamans ho  
muntioni cuiquam perduto nulla necessitate lachrymas  
profundenti? Luc. Est equidem hoc tibi ignoscendum  
o Craton, illud tamen pro certo exploratum habeo, si  
meis monitis morem gerens tantum tempusculi spectan  
dis saltationibus impertires, quantum uel periculo faci  
endo sufficeret, nihil tibi posthac rebus omnibus fore  
prius aut antiquius, quam ut loco commodo occupato,

R

seruire queas spectaculis, unde exacte & videre, & cla-  
 re audire possis omnia. Crat. Nunquam ergo forma  
 fiam amabilis, siquid tale unquam prudens ac sciens fe-  
 cero, semper autem membris hirsutis & barba incom-  
 pta atq; horrida, ut me nunc tui ex animo miseret, omni-  
 bus modis insanientis. Luc. Vis ergo, o amice, omissis  
 blasphemijs atq; conuitijs, arrectis auribus attente mihi  
 dare operam non nihil super saltatione, eiusq; uirtutibus  
 differenti, tamē quemadmodū non solum oblectamento  
 sit spectantibus, uerumetiam emolumento, tū quantis de  
 rebus hominum animos cōmode admoneat & erudiat,  
 præterea quemadmodū spectantium mentes apte cōpo-  
 nat, pulcherrimas exercens spectaculis, ac optimis præ-  
 ceptis imbuens: adhæc cōmunem quandā corporis &  
 animæ pulchritudinem ostendens? Etenim quæ illi acce-  
 dunt à Musica & modulatiōibus, hæc inquam oīa face-  
 re, non dedecori aut uituperio, sed illi potius laudi tribu-  
 enda sunt. Crat. Quanquam mihi in præsentia otium  
 non est, insanientem hominē auscultandi, suū ipsius mor-  
 bum laudibus efferentem, attamen si nugis & inanibus  
 fabularum commentis me opplere tibi consultum factu  
 uisum est paratus sum in hoc tibi officiose inseruire, &  
 aures præbere, uel sine Cera inutilia uerba obaudire ua-  
 lens. Quare compressa uoce hanc tibi operam dabo.  
 Dic uero quodcunq; animo tuo libitum fuerit, quasi ne-  
 mine auscultante. Luc. Euge o Craton, istuc ipsum  
 omni

omnium maxime mihi egenti in optatis fuit. Paulo enim  
 post ipsa re comperies, num nuge tibi censenda sunt,  
 quæ in medium producturus sum. Ac principio qui-  
 dem illud planissime mihi ignorare uidere, quàm non  
 nouitium inuentum sit saltatio, neq; heri aut nuper na-  
 tum & inceptum, puta apud maiores nostros aut illorum.  
 Sed qui super saltationis ortu, quàm uerissima perscru-  
 tati sunt, affirmant illam una cum mundi ac omnium rerum  
 generatione natam esse, & cum amore deo illo uetustis-  
 simo in lucem prodijisse. Etenim ipsa syderum chorea,  
 & errantium cum non errantibus coniunctio, eorum-  
 demq; modulata atq; concinna participatio, & illa bel-  
 la, tum pulchre instituta harmonia primogenitæ salta-  
 tionis argumenta fuere, & indicia certissima. Ea ue-  
 ro temporis progressu subinde incrementis aucta ma-  
 ioribus, neque non additiones melioris inuenti sortita  
 non modicas, summo nunc absoluta uidetur esse fastigio,  
 ac res esse omnifariam uaria, & oibus modis concinna &  
 congruens, tum bonum multiplicis ornatu & scientiæ.  
 Hoc uero saltandi artificio aiunt Rheam potissimum ob-  
 lectatam, in Phrygia quidem Corybantas, in Creta au-  
 tem Curetas saltare iussisse. Neq; uero modicum cœ-  
 pit ex illorum compendium. Quippe circum saltan-  
 tes Iouem illi seruauerunt incolumem, ita ut Iupiter non graua-  
 te fateatur & salutis contributæ præmia se illis debere,

## O P V S C V L A

per illorum saltationem patrios dentes effugiens. Porro autem hæc saltatio ab armatis desaltabatur, gladios ad scuta collidentibus, ac bellicum quiddam & attonitum saltantibus. Mox uero inter Cretenses, ut quisq; maxime nobilitate præcellebat, summo studio hanc rem exercentes, præstantissimi saltatores reddebantur, non tantum homines priuati & humili loco orti, sed nobiles quoq; & regij sanguinis & primates in populo. Homerus quoq; Merionem non suggillare, uerũ pulcherrimo laudis testimonio ornare uolens, saltatorem nominauit. Itaq; in tantum claritudinis & notitiæ ob saltandi peritiam apud omnes uenerat, ut hæc non Græci solum de illo comperta tenerent, sed & Troianis hostibus non ignota forent. Videbant enim, ut mea est opinio, eius in bellando agilitatem, & concinnum membrorum motum, quæ ex saltatione in usum conuersa peculiari-ter possidebat. Versiculi Homeri ad hunc loquuntur modum.

*Iliad.*  
*π.* Te cito Merione, quamuis saltare peritum  
 Strauissem in dura confossum cuspide pugna.

Tametsi eundem non strauerat, ut enim in saltando semet magno studio exercuerat, sic facile, ut opinor, effugiebat iacula in eum contorta atq; emissa. Iam quamquam & alios complures ex heroibus enumerare possim, eo ipso saltandi studio diligentissime exercitatos, quiq; ex hac ipsa re artem fecerint, sufficere tamen suspicor

## L V C I A N I

spicor uno à me producto Neoptolemo, Achillis filio, quurusq; adeo hoc præcelluit artificio, ut cum speciem quoq; saltandi pulcherrimam sibi adiecisset, pyrrhychij nomen ab illo acceperit. Achilles quoq; ipse his de filio suo inauditis, maiori gaudio suffusus est, ut ego existimo, quàm propter eius formæ præstantiam & membrorum robur insuperabile. Atqui interea semper Ilion fuit inexpugnabile, donec illius saltatione captum concideret, & direptum solo æquaretur. Lacedæmonij quoq;, qui Græcorum præstantissimi esse censebantur, cùm à Castore & Polluce Caryatissare perdidicissent, quæ saltationis species à Carijs urbe Laconia ducta erat, omnia cùm carminibus facere soliti sunt, adeo ut ad tiliarum quoq; modulus & rhythmum & moderatum pedis ingressum prælium committere illi genti moris fuerit. Ac primùm quidē conferendarum manuum signum Lacedæmonijs tibia dare solitum est. Proinde de oibus quoq; reportant uictoriã, musica & modulorum concinnitate illos ducente. Videres itaq; illorum Ephæbos nihilo minore cura saltationi, quàm armis exercendis dare operam. Vbi enim iã summis colluctati sunt digitis, ac mutuis ictibus semet ceciderunt, quiescunt parumper, & omne illorum certamen in saltationem solutum conuertitur. Quorum in medio tibicen locatus est, tibiam incuens, ac pedibus instrepens. Ceterum illi per ordinem alter alterum sequentes, omnigenas figuras corporis agilitate exprimunt ad rhythmum

## O P V S C V L A

ingredientes, aliás quidem bellicas, aliás uero saltatori-  
 as, quæ Baccho & Veneri gratæ sunt. Quinetiam can-  
 tus, quem inter saltandum modulantur Veneris & Cu-  
 pidinum cognomento nobilitatus est, quasi unâ cū Vene-  
 re & Cupidinibus cōmuni choreæ saltationi indulge-  
 rent. Et altera quidē cantilena, duæ enim canuntur, rati-  
 onē quoq; & præcepta saltandi in se cōplectitur. Procul,  
 aiunt, o pueri, promouete pedē, & saltate perfectius. Nō  
 disparia faciūt, quibus Hormū saltare curæ est. Hormus  
 autem genus saltationis est, adolescentibus uirginibusq;  
 commune, alternatim ad choream dispositis, ut planē  
 hormū, hoc est segmentum referant. Solet autem ado-  
 lescens chorū ducere more iuuenili saltans, quo postea  
 in adoriendis hostibus usus sit. Sequebatur hunc pu-  
 ella modestia quadam conspicua, quæ foemineum sal-  
 tum decenter admodum peragebat, ut Hormum ex tem-  
 perantia & fortitudine compositum recte dicere possi-  
 mus. Cæterum quæ Homerus super Ariadne in clypeo  
 memoriæ prodidit, deq; choro, quem illi Dædalus insti-  
 tuerat, ea ut iam olim tibi lecta præteribo silentio. Præ-  
 terea duos illos saltatores, quos eodem in loco Poeta Ci-  
 besteteras uocat chorum ducentes. Rursus quæ in cly-  
 peo memorat, in medioq; duos iuuenes agitare choreas  
 cernere erat, tanquàm rem omnium pulcherrimam sal-  
 tationem Vulcanus clypeo addidisset. Etenim Pheacas  
 saltatione, ut par erat, uehementer fuisse oblectatos mi-

YUMA

rum uideri non debet, cum tantis affluerent delitijs, ac in omnirerum abundantia & fortunæ indulgentia uisitarent. Quare Homerus Vlysssem ex omnibus quæ uisenda apud Pheacas conspexerat, hoc cum primis admirantem testatur, agilesq; pedum motiones spectantem. Iam in Thessalia eo usq; progressum est saltationis exercitium, ut populi præsides & antesignanos illorū præsaltatores uocare non dubitarint. Cui rei etiamnum statuarum inscriptiones, & tituli suo suffragantur testimonio, quas ijs, qui in bello optimam nauassent operā erexerunt. Prætulit, inquit, præsaltatorem ciuitas. Et iterum, Elationi posuit hanc imaginem populus, propterea quod pugnam probè desaltarit. Mitto illud, apud ueteres nullas unquam fuisse celebratas festiuitates aut ceremonias citra saltationem, quippe quas ab Orpheo & Museo optimis tunc saltatoribus constitutas fuisse satis certo constat, qui & hoc ut cætera omnia ut honestissimum quiddam legibus sanxisse, uidentur initiari cum rhythmo & saltatiōe. Quod aũt hoc ita se habeat, reticenda erant orgia, propter prophanos nondum initiatos. Illud autem omnes audiunt, quod ij, qui linguæ uitio atq; incontinentia mysteria prodidissent, pleriq; eos desaltasse dictitarent. Porro autem in Delo nulla sacra peragebatur, cui saltatio nõ fuisset adhibita, sed ecũ illa & musica cuncta persoluebantur. Ingressi uero puerorum chori, tibia & cythara præcinentibus saltas-